Fateor, me hac ex excitata narratione, de cuius veritate non disputabo, non perspicere. Nam et finge, Iudæum Rabba puncta vocalium & accentuum non habuisse pro talibus, quae ab ipsis Scriptoribus s. profecta sint, ob eamque rationem integrum sibi putasse, ut ab illis recederet. Ab uno individuo ad totam gentem, & omnes illius doctores sinistre argumentatio procedit. An nostra tempestate ab vnius eruditissime opinione priuata ad totum eruditorum orbem recte concludes? Si non, cur de tempore prisco illa valet consequentia? Eo minus autem ita licet concludere, quia vni dissidenti testimonia omnium reliquorum Iudaorum, solo Elia Leuita excepto, possunt opponi. Sic R. Ihuda Hakka-dosch primus Talmudis auctor in Mischna Lib. Megilla c. 3. בְּלֹא פְּסָקָה רְאֵיתָ סְכִינָה כְּשֶׁ אָנָּא לֹא פְּסָקָה, Omnem verum, quem non disinxit Moses, neque nos distinguimus eum. Et amplius idem R. Ihuda hoc decretum sanxit: Qui legit in lege,

non

non legat minus, quam tres פסוקים versiculos, & ae Targum vnum versiculum, & in Prophetis tres. Cum autem distincho versuum fiat per accentus, accentus, doctore hoc Iudaorum antiquissimo teste, a Scriptoribus S. sunt; vnde de punctis vocalium eo minus ipsum dubitasse, facile colligitur. Sic etiam R. Asarias in Meor Enaaim c. 59: *Adfirmamus, inquit, Mosis tempore puncta fuisse adscripta, sec. illud Deut. XXVII, 8: scribes omnia verba legis in lapidibus, declarando bene; nam nisi puncta adfuisserent, non posuisset ita Scriptura intelligi.* Et iterum: *si accentuum additio esset noua alicuius et nobis, Deus, qui nouit cogitationes hominum, scit, an non esset vanitas.* Pariter R. Bechai in Commentariis in Genesis in fine Sectionis I. Bereshit, scribit, *על זה דרשׁוּ לְשָׁנֶת הַטִּקְמִים שְׁבֹתָה רָה נָהָנוּ מִפְנֵי וְחַרְבוֹ זוּ מִפְתָּח שְׁבֹתָה וְשָׁם שָׁלֹךְ וְיָבָנוּ בְּפֶקְרָא וְדֶרֶשׁוּ כֵּן וְשָׁומֵן שְׁבָל אֶלְוֹ רַפְטָקִים וְיַבְנֵי בְּפֶקְרָא אֶלְוֹ פְּסֻקִים טַעֲמִים:* Et, Super hoc commentanur Rabbini nostri, quod etiam accentus, qui in Lege, dati sint e Sinai, & arguant id ex eo, quod scriptum est: *Et adposuerunt intellectum, & intellexerunt lectionem illam Neh. VIII, 9; quod sic interpretantur: Et adposuerunt intellectum; illi sum versus: Et intellexerunt lectionem istam; ijsi sine panje accentum.* Conferatur pluribus Wasmuth in Vindictis S. Hebrææ scripturæ pag. 171. 172. 173. & in pluribus locis aliis, & Buxtorff in Tiberiade sive Commentario Malorethico pag. 80. 81. 82) Neque ex tota historia patet, Iudaum Rabba ortum punctorum a scriptoribus S. in toto V. T. Codice negasse, sed cum contradictione ipsi in eo esse videretur, quod secundum S. Scripturam actus emptionis venditionis tribuendus sit venditori Leu. XXV, 25, & nihilominus Ier. XXXII, 44, emptori tribuatur, ad contradictionem evitandam in eo causæ medelam quaesuit, vt. c. posteriore non יקְנֵנָה, sed יקְנֵנָה legendum putaret. Nam vero non sequitur: Iudeus Rabba in loco quodam bibliœ, ad contradictionem (licet adparentem) evitandam, aliud punctum vocale substituendum esse putauit, errorem scribarum forsan subesse coniiciens. Ergo omnem punctuationem biblicalam V. T. habuit pro non-diuina. 82) Neque quantum equidem perspicio, alter Iudeus Sirachius sententiam de mutandis punctis vocalibus & substituen-

dis alienis adprobauit, sed impugnasse mihi potius & per instantiam alterius Iudei sententiam infregisse mihi videtur. Quibus se ita habentibus, non potest ex illa historiola, quod Iudei vetustiores ortum punctorum Hebraicorum a scriptoribus sacris negaverint, concludi. De cetero dum Dnn. Goettingenses ita ex allegata historia aduersus me concludunt:

Quocunque in texto Hebreo mutandi licentiam sibi arrogarunt Iudei, id non habuerunt pro diuinitus inspirato.

Atqui puncta vocalium &c. Ergo.

nego, maiorem veram esse. Nam ipsas litteras etiam interdum mutandi licentiam sibi arrogarunt pro vulgato illo in Talmud & Commentariis, quæ Medraschim vocant: **אל פְּקָדָא בַּךְ אֶלְךָ**  
*Ne legas sic, sed sic.* Cuius adserti veritas ex hoc eorum canone  
**חִכְבָּא אֲרָס לְבָבְךָ כָּאֵחֶבֶת בְּכָל יָמָשְׁנָאָמָר**  
*constat:*

**וְעַפְתָּה יִשְׂרָאֵל בְּהָ וְרוֹחַ אֱלֹהִים שׁוֹאֵל מִקְּהָ** h. e. Tenetur homo dicere centum precatio[n]es unoquoque die, iuxta illa: *Et nunc Israël, הַ מָּה quid Dominus Deus tuus postulat a te Deut. X, 12?* hic dicunt, *Ne legas quid, sed מָה centum, ut scribunt Talmudici in libro Menachoth fol. 43.* An igitur litteras Hebrei textus etiam Iudei non habuerunt pro talibus, quæ a Mose & Prophetis ex *שְׁנָוֹנוֹת* orta sint? Sic reiectis & punctis & litteris tota S. Scriptura V. T. Iudeis inane figmentum est? Bene eandem obiectiōnem, iam olim ab Elia Levita propositam, discussit Ioh. Buxtorff in Tiberiade sue Commentario Masorethico pag. 84-85. scribens: *Respondent Rabbini, hinc (ex eo, quod Rabbini sape puncta mutarint legendō) minime probari posse priuationem sue absentiam punctorum.* Non enim sic argumentati sunt, quasi nestierint, quomodo legendū esset; cum omnes illi, qui talia proferunt, fuerint legis peritissimi. Scriptores doctissimi, neminemque tam bardum fuisse, qui non scieret. **אֵיךְ תְּנִזְנִית הַיְהָה נְפָלָה מְגֻכָּת** *quomodo fuerit ista vox punctata, sed dixerunt sic, quod litterali ac genuinae vocis explicationi voluerunt aliam adiungere, non ad verum vocis sensum tradendum, sed ad alium allegoricum quandam inde elicendum.* **רַךְ אַמְבָּחָת** *per modum disputandi opinabilem, leui subsidio non firma probatione suffultam, iuxta communem Rabbinorum consuetudinem.* Sunt enim

שְׁלַשׁ עֲשֶׂר בָּרוֹת שְׁהִתְרֹה גְּרַשְׁת בָּהּ tredecim modi,  
 enim per quos Lex explicatur, immo. שְׁבֻעִים פְּנֵיכֶם לְתוֹרָה septua-  
 ginta sunt modi explicanda Legis, prout id a maioribus suis per  
 Kabalam & Traditionem continuam acceperunt - - Immo acumen  
 potius ingenii in talibus ostentant, ut habeantur ii, qui legem va-  
 riis modis explicare possint - - Alius ergo docendi scopus huius  
 docendi modi: Ne legas sic, sed sic, fuerit necesse est, nempe quod  
 fuerit dantaxat: טִמְנָן בְּעַלְמָא לְזִכְרַת בָּבְרַת פְּקָדָל signum  
 vulgare & leue pro memoriali rei a Maioribus accepta, ut scribit  
 author libri יְהוָה תִּפְשֶׁר cap. 26. vbi contra Eliam in hac ma-  
 teria agit. Varia enim antiquorum erant docendi genera, que  
 quisque ex ore alterius accipiebat, quorum ut non  
 incideret obliuio tam apud ipsos quam apud posteros, constituerunt  
 sibi signa & symbola, &c. Pariter nec hoc, quod Iudei  
 hodierni codicem punctatum non pro genuino habeant, probat,  
 quod vetustiores ortum punctorum diuinum negauerint; vii Dnn.

Göttingensibus videtur, dum scribunt p. 110:  
 Wir bemerken, daß es bedenklich sei, daß die Juden, die doch  
 sonst so streng auf die alten Gebräuche halten, ihre  
 nicht für echt halten, wenn dergleichen (scilicet puncta voca-  
 lium & accentuum) darinn zu finden.

Nam longe alias rationes habent, codices non punctatos puncta-  
 tis præferendi, quas aliorum, quam meis, verbis malo exprimere.  
 Wasmuth in Vindiciis S. Scripturæ Hebræ pag. 135. seq. ita de hac  
 re verba facit: Respond. Liberali quidem manu neminem non lar-  
 giri, volumina non punctata apud Iudeos in pretio esse, ab iisque  
 afferuari; at quo sine id faciant, penitus expendendum est. Ni-  
 mirum introducta bac est apud eos consuetudo, ab eo demum tem-  
 pore, ex quo per repertas צִירופִים sem multiplices combinationes  
 Cabalisticas ingens Cabale abusus, ac peruersum Scripturam in  
 varios sensus detorquendi studium exstitit. Id quod manifeste de-  
 prebenditur ex his R. Bechai ad Num. XI, 5: Hac de causa iussi  
 sumus, non punctare librum legis. A quo iussi sint, non addit:  
 causam vero subiicit (non hanc, quod Moses quoque legem sic scri-  
 pserit, sed) quia non nisi unicum vox punctata admittit sen-  
 sum; voce vero non punctata, potest homo intelligere & in-  
 venire

uenire multos eosque admirandos & eximios sensus. Atque hoc est, quare ipsi סְפָר הַתּוֹרָה וְמִנְזָקָד פָּסָול liber legis pun-  
ctatus profanus dicitur, eesse Ephodeo c. 5. Quod nimis apud  
אֱלֹהִים קָרְבָּן illas, lex prater דָּרֶךְ הַפְּשָׁת sensum literalem  
habeat שְׁבָעִים פְּנִים sepiuginta facies seu modos explicandi,  
ut ex Aben Esra docet Münsterus in Prefatione Bibliorum. Cui  
addo Philippum Ouseel in Introd. in Accentuationem Hebraeo-  
rum Metricam prefat. §. 8. qui ita loquitur: Ad Codices Ma-  
nuscriptos quod attinet, illas quidem Accenibus substitutos aequae ac  
punctis, extra controversiam est, sed illud non accidit ideo, vt Ca-  
pellus suggerit, quod plane nouum sint innuum hebreoru, neque  
ad litterarum sanctitatem accedant; sed plurimis aliis ex causis,  
inter quas, Iudeorum sententia, hoc est non minima, quod Accen-  
tus majori sanctitatem pollere statuant, quam ut litteris subscriri de-  
beant ordinarie, ob metum ne librariorum vitio errores, in puncta-  
tione & Accenuum positione commissi, integrum volumen Legis  
reddant profanum pollutumque magis, quam ut Synagogarum vñi  
inseruire possit. Superstitione igitur potius si placet, absident Iu-  
dei ab vsu Accentum in codicibus sacris, quam ut vñlum inde his  
apicibus preiudicium crecent. Quid quod Iudeorum nemo hanc  
Capelli consequentiam vñquam sit admissurus, cum longe alia con-  
stanter tradant & defendant. At quia parum ad rem facit, Iu-  
daine veteres originem punctorum diuinam crediderint, an nega-  
uerint? siquidem & sine testimonio eorum satis illam adstruxi, &  
negatio eorum non tolleret argumentorum meorum vim, nolo  
de hac re ulterius disputatione; idque eo minus, quia Dnn, Götting-  
enses haec taliaque neutiquam ignorare, sed exercitii causa tan-  
tum opposuisse, arbitror.

6.) De signis distinctionum & accentibus Codicis Graci N. T.  
Th. Reu. §. 217. ita verba feci: virum distinctionum signa in ipsis  
N. T. ἀπορεῖσθαι fuerint, nec ne non liquet. Quia autem in codicibus  
antiquioribus non reperiuntur, recentius ea addita, & hinc non  
quidem temere, attamen nexus idearum postulante descri posse, mul-  
torum eruditorum interpretum est opinio; recentis in Scholio sen-  
tentia & verbis Gallorum de Beaufobre & l' Enfant vt & B. Ram-  
bachii, sed nulla addita epicerisi; indicato tamen loco quodam,  
puta Act. VII, 6. in quo post κανόνην comma debet esse positum,  
quod

6. de signis  
distinctiono-  
num & ac-  
centuum  
N. T.

Quod in nostris editionibus abesse solet. Ex quibus omnibus patet, de ortu signorum distinctionis in N. T. Græco me sententiam suspendisse. Dnn. Goettingenses hoc loco pag. 110. seq. sententiam *Virorum Gallorum me adprobasse*, dicunt; de quo nil tamen in libro meo legitur, nisi forte nudam verborum alterius narrationem pro adprobatione habeas, quod quo fieret iure, non intelligo. Deinde contradictionem sibi inuenisse vixi sunt in his collatis cum iis, que de necessitate accentuum Hebraicorum Th. Reu. §. 178. seqq. in Codice S. Hebreo, ad notiones recte coniungendas distinguendasque, & ad ambiguitatem evitandam, proposueram, scribentes p. 111.

Wenn man dieses vergleicht mit dem, was vorher p. 116. vorgestragen worden von der Nothwendigkeit der accents in der hebräischen Sprache, um die Begriffe mit ein ander zu verbinden und zu trennen, und um die Zweydeutigkeit zu vermeiden: sollte man auf die Gedanken gerathen, daß einmahl die accents in einer Sprache nöthig wären, und ein ander mahl sie herina nicht nöthig seyn, sondern füglich weggelassen werden können.

In quibus verbis triumphum quasi ante victoriam de mea Theologia acturus Dn. Clugius scribit pag. 145.  
Ino (Goettingenses) sententias contrarias vel se mutuo euerentes (in Theologia Carpouiana) sibi obseruasse vixi sunt ratione interpunktionis in V. & N. T.

at exemplum ad saniorem reuersus mentem, pergit pag. cit.  
Ego quidem hac in re meam non facio sententiam Dnn. Goettingensem, cum non eadem accentuum Græcorum & Hebraicorum ratio sit.

Qui disputandi modus utrum ad Democriti, an Heracliti scholam pertineat, incertus hæreas. Etenim Dn. Clugius contradictionem, quam Dnn. Goettingenses hic in mea Theol. Reu. inuenisse sibi videntur, aut actu pro tali habet, aut non habet. Si non habet, cur non adprobat eorum sententiam & suam facit? Si non habet, cur mihi exprobrat id, in quo iniuriam mihi inferri ipse credit? An hic candor ille Theologicus est, quem in titulo & præfamine de se prædicauit? Nulla hic superest elabendis rimis. Eligat Dn. Clugius membrum, quodcunque velit, ipse se suo, ut ostendi, gladio iugulabit, Irrestitum igitur si.

bi relinquens, reuertor ad Dnn. Göttingenses, contradictionem in eo esse, negans, quod in vna lingua opus accentibus, in altera non esse dicatur. Exemplum euidens suppeditant lingua Hebræa & Græca. In illa enim, dum accentus notionum coniunctionem & distinctionem, ad verum sensum inueniendum, indicant, accentibus opus est; in hac, dum tono syllabarum tantum eleuando vel deprimendo inseruiunt, peritus iisdem pariter, ac in lingua Latina & Germanica, carere potest sine sinistro sensus periculo. Pro diuerso igitur accentuum vnu modo iisdem in lingua opus est, modo non, sine contradictione. Quodsi vero de signis distinctionum loquuntur Dnn. Göttingenses ( quæ tamen nomine generali accentuum non possunt denotari ), in eo contradictionem delitescere rati, quod pro meis dogmatibus modo illis in lingua ( puta Hebreæ V. T. ) ad sensum recte determinandum opus sit, modo non ( puta in lingua Græca N. T. ). nego iterum, hanc in meis dogmatibus contradictionem esse. Ad omnem enim contradictionem simultanea affirmatio & negatio requiritur; quod nisi concedas, in iis etiam reuelatio & ratio recta sibi inuicem contradicunt, quæ reuelatio, non cognoscente sed tacente ratione, affirmat. Hinc contradictione esset in meis thesibus, si scripisssem;

Signa distinctionum Codicis Hebrei ( h. c. puncta accentuum ) proficiuntur ab ipsis scriptoribus sacris, quia iis ad sensum genuinum recte determinandum opus fuit,

&:

signa distinctionum Codicis Græci N. T. non proficiuntur ab ipsis scriptoribus sacris, quia iis ad sensum genuinum recte determinandum non opus fuit.

At quamvis propositione prior legatur Theol. Reu. §. 179, posterior tamen non legitur §. 217, sed sententiam ibi suspendi. Interea quia distinctionum signa in lingua qualibet ad sensum rectius certiusque determinandum faciunt, fateor, me pro principiis cognoscendi priuorem esse ad sententiam, qua signa distinctionum N. T. ( puta: puncta, commata cetera ) ab ipsis scriptoribus S. ortum traxisse, dicuntur, modo eruditii operam darent, ad loca, que huic forte sententiæ obstant, concilianda. Et cum loca, quæ cum diuina interpunctionis origine forte in gratiam redire nequeant, sine dubio ( si dentur talia ) rariora sint, velim,

vt

vt in hoc etiam erudit iinquirant, annon, paucorum locum vitia  
interpunctionis scribarum incuria tribuere, satius esset, quam pro-  
pter pauca loca obstantia vniuersa interpunctionis N. T. originem  
diuinam negare, eoque ipso signorum interpunctionis mutatio-  
nem, deletionem, adiectionem ex hominum arbitrio pendentem  
facere? quandoquidem quod constitutionis meræ humanæ est,  
humano etiam arbitrio mutari potest.

7.) Denique post egregium datum Theologiz meæ encomium  
Dnn. Goettingenses pergunt p. 112:

Man möchte aber zweifeln, ob bish daher alles bis zu der grössten  
Strenge im Beweisen gebracht sey. Es scheinet daran noch  
ein und anderes zu fehlen. Wir haben noch nicht eine bewiesene  
allgemeine Sprach- und Redner-Kunst. Es sind die Reguln der  
Auslegungen noch nicht so völlig in Gewissheit gesetzt. Inzwis-  
chen heisst es hierbei billig:

Est aliquo prodire tenuis, si non datur vltra.

In quibus etiam verbis singulare labentis cause suæ fulcrum Dn.  
Clugius collocans, facit, vt non possim non ad illa breuibus re-  
spondere. Dum dubitari posse, putant Dnn. Goettingenses, an  
omnia in Syst. meo Theol. ad summum demonstrandi rigorem  
deducta sint, in coequ vnum & item alterum deesse videtur ipsis,  
ad defectum Grammatica & Rhetorica vniuersalis prouocanti-  
bus, fateor, miram mihi videri obiectionem. Namque cum mihi  
constitutum esset, Theologiam Reuelataram tractare nexumque  
doctrinarum eius, quantum fieri posset, ostendere, fieri non po-  
terat, vt Grammaticam & Rhetoricam aut Hermeuticam vni-  
uersalem pramitterem, sed vt Theologiam naturalem & Philo-  
sophiam moralem, sic omnes alias Philosophia & eruditio-  
nes, quarum subsidio opus erat, supposui. Quod nisi fecissem,  
non Theologia, sed Pansophia mihi fuisse conferibenda. At sup-  
positio eorum in certa quadam disciplina, qua non ad hanc, sed  
plane aliam disciplinam pertinent, neutquam efficit, vt in rigo-  
re demonstrandi qua hanc disciplinam iure aliiquid desideretur.  
Quibus omnibus ita se habentibus, vti encomium & adprobatio-  
nem Dnn. Goettingensium (§. 117.) grato animo publice ag-  
nosco, ita fore, vt has ad monita eorum responsiones, quas ini-  
quitas expressit Clugiana, non indigne ferant, æquitas illorum,  
vt sperem, efficit.

SCHOL.

*7. de rigore  
demonstran-  
di.*

Solutio eius,  
quod ex Dia-  
rio Lipsien-  
sium oppo-  
sum est.

SCHOL. 2. Ad Dnn. Lipsiensis iam progrediendum est, ex quo-  
rum iudicio derestabilis est Carponius, si Dn. Clugii sapientiam au-  
diatis. Vnde tanta iudicata di severitas? Audi rem totam. Adfe-  
rui in Praefat. Comment. de anima Christi hominis in se spectata,  
quod etiam in Theologia nouae veritates possint inueniri, id quod  
hoc, non alio sensu dixi, quod in Theologia etiam, ut in aliis  
disciplinis fieri queat, ut ex veritatis iam cognitis exploratisque  
alia adhuc incognitae deriventur. Enim vero Dnn. Lipsiensis in  
Deutschen Actis Eruditorum P. 220. pag. 282. scripseron ita:

Man verabscheuet billig diejenigen, welche sich rühmen, in der  
Offenbahrung Gottes Gelähheit neue Wahrheiten zu ent-  
decken, und hervor zu bringen. Denn dauns in der heil. Schrift  
alles aufs deutlichste vorgetragen ist, welches erforderet wird,  
recht zu glauben, christlich zu leben, und selig zu sterben; so  
sind neue Wahrheiten in diesem Theile der Gelähheit nicht  
nur unnöthig und überflüssig, sondern auch bedenklich und  
gefährlich.

Quamuis igitur Dn. Clugius Dnn. Lipsiensibus ob bonum & cum  
que de Theologia mea latum iudicium, pro quo pariter publice iis  
gratias ago, non tantum vehementissime succenseat, sed insultet  
indignissime (S. 117.), proteruo hoc malignoque agendi modo  
id sine dubio effecturus, ut alii veritatis amantes candide virtutem  
ab aequo pro veritate ferendo iudicio deterreantur: in isto tamen  
corum effato ouans quasi exsultat & minime se putat inuenire, quod  
quod no pueri in faba. Facta enim exemplo adlicatione ad me, subsumit,  
non solum nouas veritates esse: quod hoc vniuersum ex nihilo pri-  
uatiuo conditum sit, quod apostoli miraculorum, a se editorum,  
causa occasionalis fuerint, quod Deus in creando viam naturalens  
adhibuerie, quod modus creationis secundum principia physica ex-  
plificandus sit, sed me etiam in Psychologiae sacratissime prafatione,  
quod noue in Theologia, nec haec temus cognite veritates inueniri  
queant, ut argumentis evidenter euincere, operam dedisse;  
quoniam iactasse veritates inuentas nouas. Ex quibus tandem pro  
amico, quem promisi praf. pag. 15. & iactauit p. 150, dispu-  
tandi more, ex iudicio Dnn. Lipsiensium dignum deflatione esse  
in Carponium, infert anim. 5, pag. 148. Disiciam hoc calumnia si-  
mulacrum, non repetendo, quae in superioribus assatim ad singu-  
laria

laria de nihilo priuatiuo aliisque istius generis respondi, quia id actum esset agere, sed ostendendo, quod neutiquam me feriant, que Dnn. Lipsienses enunciarunt. In programmate de ratione auctores Clasicos tractandi Gymnastica §. II, \* distinctionem formauit inter inuentionem veritatum (sic dictarum) nouarum Theologicarum, quæ vetustis aduersentur, & quæ ex vetustis propheticō-apostolicis legitime sequantur; inuentionem priorum abominationis esse faslus, posteriorum autem illicitam, periculosa malamus esse, negans. Quid enim in eo mali? quid periculi? quid perniciosi est, si, saluis veritatibus Theologiae Reuelatae exploratis, in cognitione sacra crescere studeamus? Annon ipsi ad illud apostoli nos excitarunt? Nonne autem hoc cognitionis incrementum est, vbi ex principiis ad conclusiones legitimas progredimur? Audias porro. Nonne Theologi dudum ante me plures vna veritates dicto modo inuenierunt? Dicam de vnica, Nusquam in S. Scriptura legitur, Deum angelos ad imaginem sui creasse. Nihilominus ex principiis Theologicis id per plexerunt Theologi. Ita enim B. Buddeus in Inst. Theol. Dogm. lib. 2. c. 2. §. 30: *Adseri solet, angelos quoque ad imaginem Dei esse conditos.* Difserre equidem hoc in Scriptura S. non dicitur. Ex fine tamen, ob quem conditi sunt, ipsaque natura angelicæ indole, simulque comparatione cum statu hominum, hoc recte colligitur; prout ego id etiam demonstrai Theol. Reu. §. 1170. seqq. Anno igitur hoc, antequam perspiceretur, fuit veritas incognita? Annon hinc porro Theologi, ex principiis Theologicis illud perspiciendo vel deriuando, inuenierunt nouam veritatem Theologicam antea incognitam? Quid autem, quæso, inde periculi extimescendum fuit? Quid perniciet inde ortum est? At non necessarium ad salutem erat, eam veritatem inuenire. Erat tamen vtile ad cognitionis incrementum, quod ad amplius amplificandam gloriam diuinam facit. Quoniam igitur, ætate iam superiore actu a Theologis inuentas esse veritates Theologicas ante incognitas, certum est, cur de possibilitate inueniendi iam dubitas? Nonne ab esse ad posse concludi recte, veritas explorata est? Sed non indigeo operosa disputatione. Formo Syllogismum:

Vbicunque ex principiis cognitis conclusiones ante incognitæ deriuari possunt, ibi possunt nouæ veritates inueniri.

U

Nam

Nam ex veritatibus cognitis incognitas deriuare dicitur inuenire veritates.

Atqui in Theologia Reuelata possunt ex principiis cognitis (puta dogmatibus Theologicis iam exploratis) conclusiones incognitæ deriuari.

Quod ex exemplo allegato constat, ne dicam de illo, quod nulla in eo contradic̄tio sit.

E. In Theologia Reuelata possunt veritates incognitæ inueniri. Quisquis hic præmissis concessit, nec formæ vitio ostendo, negat conclusionem, is Logica se præcepta ignorare ostendit, indigneumque se reddit, cui respondeatur. Explorato igitur, quod a veritate alieni sint, qui omnem veritatum Theologicarum inuentionem detestabilem esse, arbitrantur, cum semper æquum esse iudicem, vt verba alterius secundum veritatem, & sine errore intelligantur & explicentur, quam diu id potest fieri, de inuentione veritatum (ita dictarum) eiusmodi, quæ veritatibus ex S. Scriptura, vel analogia fidei iam exploratis aduersentur, adeoque putativitie, non actu veritates sint, Dnn. Lipsienses loqui, arbitror.

In qua sententia confirmor per sequentia eorum p. 282. verba:

Aber des wegen hat man diejenigen keinesweges zu tadeln, welche sich Mühe geben, die offenbahrten Wahrheiten in einen genauen und der menschlichen Seel gemäßen Zusammenhang zu bringen, dieselben bündiger zu verknüpfen, gründlicher zu erweisen, und NB, wichtige heilsame Folgerungen aus denselben zu ziehen. Man kan dergleichen Arbeit, wenn sie ein geschickter Mann vornimmt, ohnmöglich mißbilligen, man müste denn zugleich alle Bücher, welche die Gottes Gelehrten jemahls geschrieben haben, noch schreiben, und künftig schreiben werden, zugleich verwerfen. So verwegen aber wird wohl niemand seyn.

in quibus temeritatis eos accusant, qui ex veritatibus reuelatis conclusiones utiles deriuare, illicitum esse putant. Taliū autem veritatum nouarum inuentionem in Theologia, quæ aut nullum habeant in S. Scriptura fundamentum, aut ei repugnant, adeoque reuera non sint veritates, sed errores, malam, illicitam, detestabilem esse, concedo & ipse docui in Praef. Diff. de anima Christi p. 4. 5, & in Programmate citato de ratione auctores clas-  
ficos

*sicos legendi Gymnastica* §. II. \* Nil igitur in me, si Dnn. Lipsienses audias, detestabilis, sed in Dn. Opponente temeritas est, dum, quod ad cognitionis incrementum facit, cæco impetu reiecit. Denique (pace Viri, qui recensionem adornauit, celeberrimi hoc scripserim) quid inde, si Dnn. Lipsienses sententiam meanam de possibilitate, nouas veritates Theologicas inueniendi, detestabilem vocassent? Repeto, quod sâpe dixi, ex argumentis, non ex auctoritatibus humanis disputandum esse. Vnum est, quod addam. Cum Dn. Opponenti adserio mea, quod in Theologia reuelata nouæ veritates inueniri possint, tantopere inuisa sit, si ita id intellectum velit, quod ipse non possit veritates nouas Theologicas inuenire, ambabus id largior manibus, concedens, quod ad suffragia tantum aliorum colligenda aptus sit, si id quoque consedi postulet. Nam regularum definiendi non tantum, sed argumentandi etiam se ignarum esse, definitionem sermonis pro qua & muti & bruta pedibus in sensu proprio loquuntur, formando (§. 42.), claritatem notionis ex etymologia aestimando (§. 8.), propositionem vniuersalem sine discrimine simpliciter conuertendo (§. 71. n. 8.), in secunda figura ex puris adffirmantibus concludendo (§. 83.), ne de aliis iam dicam, in singulatibus suis apertissime commonstrauit. At neminem ad veritatum inuentionem aptum esse, nisi qui præter principiorum cognoscendi scientiam in regulis definiendi, concludendi & demonstrandi Logicis versatissimus sit, in Diss. de anima Christi prefat. pag. 7. ostendi,

SCHOL. 3. Superest hoc loco, ut ad illa respondeam, in quibus *Reffonsio ad Dn. Clugius de sâpe dicta Comment. de anima Christi hominis Dn. Oppocandide & ingenuo*, ut ipse de se testatur, sententiam aperit. Scientiam animicæ anaduerso. licet p. 147.\*

1.) Vocab illam fætum Carponianum. Scilicet hoc specimen *nes in meanam amice discepcionis* est, quam Dn. Opponens pref. pag. 15. pro. Commentatoris, & facit autem pag. 150. Fac autem, fœtum esse. Non tamen de a- tamen fœtus monstruosus est. In toto enim iudicio suo præposte- nima Christi, ro & ieuno ne vnicam quidem erroris deformitatem, qua fœtus ille laboret, potuit ostendere. E contrario si in partum Clugianum, qui singularium nomine eruditus se obtrudit, mentis aciem conuertas, dubites, vtrum fœtum videoas, an monstrum? Nil enim in eo, quatenus mihi opponitur, sani, nil recti, nil æqui est, man-

ca, hiulca, deformia, sibi repugnantia omnia, quæ cernuntur, & quod pessimum, lumen debitæ cognitionis & æquitatis ei ademptum est. Quin nomen etiam gerit ementitum. Nam licet singularia Theologiae Carpouianæ inscribatur, minima tamen illius pars Carpouio est opposita, totus autem ne vnicum quidem singulare Theo'ogia Carpouianæ demonstrauit (§. 115.). Si dubitas, si iniuria hac per animi impotentiam scribi queraris, relege iterum singularia, compara, quæſo, cum his inanibus singulariis. Ne vnicum quidem artum inuenies, cuius deformitas non statim cum horrore in oculos incarrat. At si porro Dn. Clugium audias,

24

*an faciat ad  
existimationem  
nem Theolo-  
gorum mi-  
nuendam?*

24 fatus ille, sc. *Comment. de anima Christi ad minuendam Theo-  
logorum nostrorum existimationem & ad Philosophiam Wolffianam  
in cœlum usque eneandam exclusus est.* Quam ridicula & ieiuna  
hæc inculpatio est! quam parum ei inest candoris & ingenuitatis!  
In quonam Theologorum nostrorum existimationem minuere  
conatus sum? An in eo, quod qua Theologi de anima Christi  
doceant, rectissime doceri, falsus sim? An in hoc, quod eandem  
de anima Christi hominis in se spectata doctrinam arduam a mul-  
tis Theologorum (quis enim, omnes me legere vel legisse, postu-  
labit?) non satis exhaustam esse, scripserim (vid. Comm. cit.  
pref. p. 8.)? quod vtterius eandem distincte & solide proponere  
instituerim? Ia fert sapientia Clugiana pag. 147.\* Sic non li-  
cit indicare, quid in certa quadam disciplina ampliore dilucida-  
tionem & explanationem patiatur? nec licet eandem suscipe-  
re, ne existimatio reliquorum eruditorum minuatur? An existi-  
matio vetustiorum eruditorum ex eo pender, quod nil quidquam  
successoribus reliquerint vtterius explicandum vel illustrandum?  
Non ego ita iudico. Metior existimationem vetustiorum ex eo,  
quod vere, distincte, solideque docerunt, & constituerunt. Si  
aliter sentis, vt sentis, probatio tibi incumbit theorematis:

Quisquis quod breuiter ab aliis eruditis dictum est, vtterius ex-  
plicat, ille existimationem eorum minuit.  
Quam si probare non potes, columna est, quod dicitur, non in-  
genua & candida mentis professo. En apertissimam maioris fal-  
sitatem! Nonne, si vera est, omnes, qui Systemata Theologica, aut  
Exegetes S. scripturarum scripserunt, minuerunt prophetarum &  
apostolorum existimationem, explicando vtterius, quod illi dice-  
runt

runt brevibus? Nonne sic B. auctores F. C. & solidæ Declarat. minuerunt existimationem primorum Confessorum nostrorum, adeo, ut hi, si superfluisse, de illata iniuria recte potuerint con queri? Quis est, cui tam ridicula vñquam in mentem venerint? At idem fætus exclusus est ad Philosophiam Wolffianam in cœlum vsque euchendam. Vnde id constat? Ex eo, quod scripsit, neminem de conditione animæ Christi recte präcipere posse, nisi solida veritatum psychologicarum notitia ex Philosophia instruens sit? vid. Comm. cit. Præf. pag. 8. Nouum deformitatis partus monstrosi specimen! Visne intueri? Ita concludit Dn. Oppo nens:

Quisquis docet, conditionem animæ Christi non posse recte explicari sine notitia solida veritatum psychologicarum, ille Philosophiam Wolffianam in cœlum vsque euchit.

Carpouius &c. Ergo.

En quantopere a veritate se commendet maior! Annon anima Christi est individuum animarum humanarum? Est. Omne ens enim existens est individuum. Annon igitur ad indolem animæ Christi recte & distincte perspicientiam opus est, ut cognoscas generatim conditionem animæ humanae qua naturales facultates suas? Quidni? A specie enim ad individuum consequentia valet. Sed vnde doctrina de conditione animæ humanae generatim qua facultates suas naturales haurienda est? Forsan ex S. Scriptura? At S. Scriptura non docet ex instituto veritates philosophicas. Vnde ergo? ex Philosophia. Nam hic est alter cognitionis humanae fons. Ex quam autem illius parte? ex ea, qua speciarium de anima agitur, hoc est ex psychologia. An superant hæc captum tuum? At Philosophia Wolffiana non erat ad cœlum vsque euchenda. Garris. Non ego de Philosophia Wolffiana locutus sum. Nominauit Philosophiam in genere. Sumas principia illa ex quaunque philosophia velis, mihi perinde est, modo principia illa sint vera, certa & inconclusa, ne ex falsis principiis errores intrudantur veritatum Theologicarum nexui. At cur ex Philosophia Wolffiana principia, ad conclusiones S. Scripturæ conformes inferendas, desumere, piaculum est? Quia est falsa? Hoc non probasti. Quia est inuisa? sed eis inuisa est, qui gerunt *Zion & heretici*, quorum intemperientia excandescencia veritati non obest. Quia

U 3

Dn,

Dn. Clugio displicet? Hoc nihil ad rem facit, quia iudex controversiarum non est constitutus. Præterea hoc etiam nosse velim: an Philosophia, ad vera dogmata Theologica distincte explicanda, & solide demonstranda, vti, & eam in cœlum usque uehere, Dn. Opponenti sint forte synonyma? an illa duo se habeant ad se inuicem, vt principium & principiatum? Vnum æque ac alterum probabit Dn. Opponens, quando nox dies, & atrum album erit. At nondum candidæ professionis satis est. Nam Dn. Clugio iudice,

3.  
an sapientia  
illa carere  
possi Theolo-  
gia Reuelata?

3.) omni hac sapientia Carpouiana ( puta iis, quæ de anima Christi, eius facultatibus essentialibus, perfectionibus habitualibus & aliis istius generis docui ) Theologia Reuelata carere potest. At singularibus Clugianis forsitan non potuit carere eruditorum orbis? Scilicet in lucem trudenda fuit ista pseudosapientia, vt nebulis discussa, lux veritatum, quas docui, eo fortius oculos percelleret. Cur autem Theologia Reuelata carere potuit mea de anima Christi commentatione? Dabo rationem unam post alteram, in quibus sibi placet Dn. Opponens.

a.) Theologi nostri, ex S. Scriptura demonstrantes, Christum esse verum hominem, ex anima & corpore constantem, simul omnia ea complectuntur, que ad indolem proprietatesque animæ humanae spectant. Ita sc. illi loquuntur, quibus distincta veritatum, licet arduarum, cognitioni inuisita est, quique saluos se non putant esse, si regnum obcluritatis immittitur. Dicto, quod Christus veram animam humanam gesserit, dici simul, quod anima eius in omnibus essentialibus animæ nostræ similis fuerit, non nego. Sed confessio noua oritur quæstio: quænam sunt omnia illa essentialia, in quibus anima Christi nostræ similis fuit? Hoc ego Diss. cit. cap. I. qua omnia membra explicui & demonstravi. At Dn. Opponens factum id esse, inique & indigne fert, tantoque ideo fervore corripitur, vt ex vniuerso terrarum orbe Dissertationem illam extirpaturum esse credas. Bona verba quæsto! Ab quo animo feram, vt Dn. Opponens eandem legere dedignetur, quia non curat distinctam cognitionem, quæ mihi curæ cordique est.

b.) Theologi doctrinam de Christi anima satis iam persecuti sunt, ex quibus præ ceteris eminent Wernsdorff in Diss. de Christo ho-  
mine

mine sine exemplo, & Walther in disputationibus de dissimilitudine oris nostri & Christi hominis & de Christi hominis ~~analogia~~. Quid igitur opus fuit scriptio Carponiana? De ortu Christi hominis iam non disputamus. Euoluat autem, quæso, lector Wernsdorffium, relegat Waltheri Diss. cit. alteram, comparetque cum mea de anima Christi commentatione, nec tamen, nisi forte ad Dn. Clugii similitudinem expressius sit, mea quoque legisse premitabit. Neque enim Wernsdorffius, neque Waltherus doctrinam de perfectionibus animæ Christi naturalibus vel essentialibus explicavit, videbitque ipse lector, ne de aliis iam dicam, an & quousque perfectissimam Dei imaginem in Christi anima fuisse, ab illis auctoribus sit demonstratum? Quamobrem venia licet a Dn. Opponente non imperata, iterum pro veritate scribo: que alii de facultatibus, perfectionibus singularibus, origine animæ Christi, & aliis eiusmodi tradiderunt, vel nimis abrupta vel nulla esse, donec auctorem, omnia illa, quæ ego docui, complectentem, in medium proferat Dn. Opponens. Sequitur ratio, cur, Dn. Clugio iudice, Theologia Reuelata carere poterit mea de anima Christi commentatione, tercia:

v) Sane si in tradendis Theologie Reuelatae institutionibus opus est, ut proprietates animæ Christi naturales secundum singulas partes describantur, Osteologia quoque sacratissima, Myologia sacratissima & Neurologia sacratissima indiger Theologia nostra, ut feliciter demonstretur, corpus Christi omnes illas partes habuisse, quas anatomici in corpore humano inesse ostendunt. Ita nimirum Dn. Clugius ostendit publice, quam reverenter de mundi Seruatore loquatur, modo habeat, quo suum in me expletat odium! Sed hic quoque impetus inanis est. Ossa & nervos & musculos in corpore Christi fuisse, non ignoro. Et quia corpus Christi nostro essentia simile, ob eamque rationem eadem ossium & nervorum eius conformatio fuit, quæ in nostro corpore deprehenditur, Osteologia, Myologia & Neurologia sacratissima carere posse Theologiam Reuelatam, fateor. At dissimilis anima Christi est ratio. Hæc enim in aliis, puta perfectionibus naturalibus animæ nostræ similis, in aliis, puta in modo originis & perfectionibus habitualibus ei dissimilis fuit, quia & miraculose orta, & imagine Dei primaria instructa fuit (Diss. de anima Christi §. 97.), quæ

qua post fibilem lapum non amplius in nostra deprehenditur (Theol. Reu. § 1317.). Intererat igitur, vt, in quibus anima Christi cum nostra conueniat, in quibus comparationem eius perfectionibus vincat, explicaretur distincte, id quo in mea dissertatione factum est, in qua usum doctrinarum istarum etiam locis debitis exposui §. 57. Schol. 1. 2. §. 97. Sch. 2. At Dn. Opponens ad hanc Psychologię & Ostéologię vel Myologię Sacratissimę differentiam caligans, optime se officio functum esse arbitratur, si ridicula garrulitate, nulla sui lassione provocatus, in innoxium laborem leuiat,

4.  
an anterior ob-  
erectione  
aliorum fa-  
mam sibi  
paratus  
fuerit?

4.) Supereft epiphonema, quo Dn. Clugius ingenuam & canidam suam professionem claudit: Sed ita agendum est iis, qui obreceptione aliorum sibi famam parant, vel philosophie Wolffianae sententias pro veritatis diuinis, pro auro carbones amplectuntur. Quot adseriones inuenio, tot nugas. Nil a me scriptum esse, quod aliis, speciatim Theologis, de quibus hic sermo est, in obreceptionem vel famae imminutionem cedat, iam antea ostendi. Ridicule dicitur, quod famam mihi fuerim paratus, absone, quod cum obreceptione aliorum. Si psychologia sacratissima primum fuisset scriptum, quod oculis eruditorum exponetur, speciem quandam ista exprobatio lucraretur. At cum Theologiam meam non amplius Germania finibus contineri, vulgata apud bibliopolas res sit, ridiculum id commentum est. Quodsi autem ne cum specie quidem veritatis dici potest, quod per psychologiam sacratissimam famam mihi fuerim paratus, absone dicitur, quod fuerim paratus cum obreceptione aliorum. Non entis enim nulla prædicta esse, quis ignorat? Pariter ad obreceptionem de Philosophia Wolffiana iam in superioribus respondi, vnicum hoc iam addens, quod Dn. Opponens, si Wolffianam Philosophiam carbonem esse iudicat, bene sibi consulat cauendo, ne adulatur. Carbones etiam candentes dari, experientia est conforme. Ceterum si forte obreceptione mei, cuius ubique vestigia sunt aperi-  
tissima, per singularia sibi famam paratus fuit Dn. Opponens, malum consilium consulti pessimum esse, feci iam vt intelligat,

§. 118.

## §. 118.

Post longam hanc disceptationem, quam iniqitas extorsit *Responso ad Clugiana*, in viam redeundum est. An. 6, pag. 148. seq. Dn. Opponens fatetur, *neminem sibi notum esse*, qui ex *instituto singularitatem malam vel vituperatione dignam in Theologia mea nota*uerit. At quamvis id ipsum cautiorem in iudicando & condemnando reddere debuisse, longe tamen aliter animo adsestus est. Nam dum, ipso referente, Dnn, auctores der Früh aufgelesenen Früchte P. IV. an. 1737. pag. 186. scripserunt:

Der Satan muß bey iezigen Zeiten was recht arges im Sinn haben, da er mit Eindringung neuer verdächtigen Bibel-Abdrücke, Bibel-Uebersetzungen, Lieder, Gesang-Bücher, Gebeth-Bücher, Systematum, &c. ganz ausgelassen, rasend und toll umspringet, welchen der Gott des Friedens unter unsre Füsse zertreten wolle im kurzen!

*causam se habere*, scribit, *cur suspicetur, Auctores Systema Carponianum his verbis designare*. Non disputabo de eo, an actu se ita res habeat. Conscientia auctorum id relinquo. Fac autem, eos meum Theologia systema designasse, eique iudicio hoc diuissimo cladem voluisse inferre. An Theologia mea a Diabolo est, quia Auctores illi dicunt? An infallibiliter id verum est, quod dicunt? Annon Christum etiam commercii cum diabolo publice accusarunt Iudæi proceres, qui verae religionis defensores acerrimi videri volebant? Sane si, Theologiam meam diabolicae originis esse, iis verbis declarare voluerunt, moneo precorque, vt in se ipsos descendant, vt redeant ad saniores mentem, vt abstineant a iudicio tam execrabilis de eo, quod forsan non legerunt, vel non satis intellexerunt, vt agnoscant iniuriam mihi, nil tale merito, illatam, vt recordentur, cœcum pro veritate doctrinarum zelum æque detestabilem Deo esse Ioh. XVI, 2, 3, ac impietatem apertam, vt denique emendent,

quæ deliquerunt. Si renuant, si in sententia detestabili persifant, quid impedit, quo minus dicam:

Der Satan muß bey iezi gen Zeiten was recht arges im Sinn haben, da er mit Verdächtig-Machung der aller-unschuldigsten Bemühung, welche zu unumstößlicher Befestigung der heilsamen Lehre abzielet, ganz ausgelassen, rasant und toll umspringet, welchen der Gott des Friedens unter unsere Füsse zertreten wolle in kurzen!

Quisquis enim totum librum meum legit, relegitque animo attento, & quo, & a partium studio alieno, ille perspicet & conuincetur, id mihi vbique propositum fuisse, vt veritates salutares, S. Scripturæ & ecclesiæ nostræ conformes, indubie demonstrare, & Theologiam nostram non chaos confusum, nec scopis dissolutis similem, sed certissimum firmissimumque veritatum illius nexum esse, ostenderem; quo pacto fore, vt non animi tantum veritatis cupidi conuincerentur, sed cauillatores etiam sacratissimæ doctrinæ ad silentium redigerentur, confessus sum, vid. Praef. Theol. Reu. Dogm. pag. 20. seqq. An hic conatus a diabolo est? Annon potius diabolica ~~me~~ <sup>odio</sup>ia est, laborem tam salutarem heterodoxias & originis diabolicæ suspicuum reddere, ne imperiti legant, nec conuincantur? An prima vice iam ita ageret diabolus? Annon quoties bonus pro religione conatus suscepimus fuit, toties illum Diabolus in suspicionem prauitatis inducere conatus est? Bone Deus! Quot obtrectionibus diabolus & instrumenta eius ~~de~~ <sup>de</sup> onerarunt, vt doctrinam eius quam maxime salutarem suspectam rediderent hominibus, illorumque emendationem impedirent? Quid accidit Lutherò, emendationem ecclesiæ fortiter cum Deo adgredienti? Audi ipsius verba ex præfat. Artic. Smalcald. pag. 299. seq.

Debe-

Deberem quidem ad omnia respondere, dum adhuc viuo. Sed queso quomodo omnia diaboli ora obstruere solus possum? praesertim eorum (utpote venatorum omnium), qui nec audire, nec attendere volunt, quid scribam, sed in eo toti sunt, ut verba nostra etiam in minutissimis litteris scelerate peruertant & depravent. His ergo diabolus respondeat, & tandem ira Dei, quemadmodum merentur. Sape recordor boni Gersonis, dubitantis, nunquid boni publice scribendum & proferendum sit. Si scriptio omittitur, multe anime negliguntur, que liberari potuissent. Si vero illa presulatur, statim diabolus presto est cum linguis pestiferis, & calumniarum plenis, qua omnia corruptunt, & veneno inficiunt, ut utilitas scriptorum impediatur &c.

Equidem nec illi τὰ ὑποδηματα βάσισαι me inarv, nec huic similem iudico. At iniustis tamen accusationibus pressus non possum non talia in medium proferre, ut, proposita diaboli in bono impediendo astutia & calliditate, desinant cum summa acerbitate calumniari, qui nihil, nisi quod ipsi faciunt, rectum bonumque esse iudicant. Fac enim, quod tamen ne vnioco quidem argumento probatum est, in uno vel item altero, non tangentे fundamentum fidei, me errasse. An propter vnam & item alteram mendam leuiorem totum opus, reliqua innocentium, instinctui diabolico tribuendum est? Quis vñquam nisi ab omni humanitate, ne dicam charitate Christiana alienissimus sit, ita iudicauit? Annon omnes sumus homines? annon errare, labi humanum est? An vllum Systema Theologicum sine omni vel leuiore menda esse putas? Annon igitur si ita iudicas, omnia Systemata Theologica originis diabolicae sunt? Horret animus talia scribenti. Sed vt reprimam malignitatem, ut vindicem innocentiam, pro defensione scribendum est. Diccam verbo: Si tam execrabilis iudicio Theologiam meam suspectam & inuisam reddere conati fuerunt, contra quos scribo,

rationem illius coram iustissimo iudicio diuino olim se reddituros esse, cogitabunt. Vid. Theol. Reu. Præfat. pag. 24. Contra ea vero si auctores Diarri citati ab acerbissima ista obiurgatione alieni sunt, hæc etiam, quæ pro defensione scripti, aliena ab illis esse volo. Neminem enim vñquam lassurus sum, modo ipse a lassionibus aliorum sim tutus.

## §. 119.

*An auctor excusatione ob Theologiam suam opus habeat?*

Quemadmodum nil sapientis adhuc contra me in scenam produxit Dn. Clugius, sic in seqq. eadem oberrat chorda. An. 7. p. 149. profert momenta, quæ excusabilem me reddere videri possent. *Atropos conatus!* Omnis excusatio supponit defectum recti, quoniam vbiunque nihil erratum est, stulta est excusatio. Dum igitur de momentis excusationum, a me proferendarum, disputas, quaro ex te: vbi in Theologia mea errores sint? Si prouocas ad singularia Tua, exponis te ludibrio audientium. Nam quot in illis propositiones mihi oppositæ sunt, tot esse deformitates, adeo, vt totum opus monstrum tam simile sit, vt ouum ouo, inde a principio ad hunc paragraphum usque abunde demonstrau. Si ad iam facta iudicia aliorum, nihil agis. Aliorum enim iudicia de opere meo mihi fauent (§. 117.), & quidquid in iis mihi aduersum fuit, vel esse tale videbatur, ea omnia sufficierent, vt nil amplius desiderari queat, discussi (§. 117. Sch. 1. 2. §. 118.). Si ad iudicia aliorum futura, quos infolentia & proteruitate tua ad sententiam contra me pronunciandam compulsurus es, habes responsum datam in superioribus (§. 116.). Si denique ad auctoritatem tuam Theologicam, morem accusatorum Christi imitatus Ioh. XII X, 30, nosci, de nulla re minus, quam de hac, me esse solicitum. Tam misero enim specimine edito, curabunt eam erudit, vbi a rationis sanæ usu abhorre incipient. Quoniam igitur nullus adest error, de momentis excusationis disputare, inane erat & ridiculum,

## §. 120.

## §. 120.

- Audiamus autem, quænam sint illa excusationis momenta, *Animaduer-*  
*quæ Dn. Clugio forsan prolaturus videor: Dicere me posse, dicit: So in excusa-*  
  1. *neminem in Theologia concinnanda ad sententias & methodum* *tionem pri-*  
*Wolffii præsto fuisse, cuius vestigia premere licuisset.* *mam quam*  
<sup>finxit Dn.</sup>
  2. *nec a usu proprio, sed iussu Principis Serenissimi opus hoc a me* *Opponens:*  
*suscepimus esse.*
  3. *Non animo tranquillo quietoque, qualis quidem in tam arduo*  
*negocio esse debebat, sed turbulentu[m] afflictu[m] opus hoc esse*  
*exaratum.*

Vnde hæc desumpta sunt excusationis momenta? Ultimum ex Th.  
 Reu. præfat. pag. 6, alterum ex præf. cit. pag. 5. 6, primum ex l. c.  
 pag. 1, vbi moneo tamen, quod Dn. Opponens intrudat: *ad sen-*  
*tentias Wolffii;* quæ a me posita non sunt verba. An igitur Op-  
 ponens his excusationum momentis, si forte iisdem vterer, (non  
 vtrum autem, quia nulla vtrendi necessitas est §. 119.) locum est  
 relicturus? Minime! Tanta est mentis durities, vt nulla ex-  
 cusatione delictum, Theologia Reuelata edita (si Diis placet!)  
 commissum, tegi posse, lectori sit persuasurus. Respondet  
 enim, licet nomine aliorum, ad primum p. 150:

*me in tradendis Theologie reuelate institutionibus, posibilitatis*  
*sententiis methodo quoque Dn. Wolffii, solam scripturam sacram mi-*  
*bi normam deligere debuisse. Quod si factum esset, non defu-*  
*turos fuisse, quos sequi potuissent, duces.*

Ad sententias Dn. Wolffii Theologiam meam efformatam esse,  
 nego. Efformata est ad sententias S. Scripturæ, quam sequi non  
 est, credo, hæresis nec crimen. Scriptam autem esse ea me-  
 thodo, qua Ill. Wolffius vtitur, fateor. At non propter au-  
 toritatem Wolffii, sed quia recte rationi conformis est, ea sum  
 ysus; de quo deinceps pluribus acturus sum. Sine sensu autem  
 scribit Dn. Opponens, quod quæ methodum etiam solam S. Scrip-  
 turam mibi normam eligere debuerim. Vbi enim S. Scriptura  
 docet

docet methodum, qua veritates Theologicæ tractari debeant? Regulas autem methodi, Theologica tractandi, nusquam præscribente S. Scriptura, nec potui easdem sequi. Quodsi vero ea methodo mihi scribendum fuisse, dicas, qua ipsi Scriptores S. vti sunt, cur mihi soli, id non fecisse, crimen est, Theologis non item? Nusquam enim Scriptores S. dogmata sua ad quatuor causarum genera reuocarunt, nusquam terminis metaphysicis inuoluerunt, nusquam ad eundem locum pertinentia in vnum caput congererunt; qua omnia haec tenus sine crimine fecerunt Theologi. Quid igitur inane hoc sibi postulatum vult, quod qua methodum etiam solam S. Scripturam mihi normam eligere debuisssem? Respondet ad secundum:

*in secundam.* Serenissimo Principi me imbecillitatem meam & imperitiam in rebus Theologicis omni animi submissione aperire potuisse. Nec enim futurum fuisse, vt Princeps Serenissimus ab artium Magistro Systema Theologicum vi quadam extorqueret.

Ita vero iam denuo intelligere datur, quam amice & candide mecum Dn. Opponens agat! Etiamsi enim ipsum non fugiat, iam ante vndeclim annos, quo tempore ipse tenellos in schola agnos pauit (vid. Cel. Haferung. Programma ad Cel. Zeibichii Diss. de vnu formulæ, qua interrogamus infantes ante sacram lotionem de fide 1734.), cum philosophia Theologiam me studiosos Academicos, neque ad ductum alienum, sed secundum præcepta propria docuisse; etiamsi dimidiam Theologiæ Dogmaticæ partem, cum summa Dnn. Goettingensium & Lipsiensium aliorumque adprobatione, quam non potest ipse negare (§. 117.), oculis eruditorum exposuerim, noua ratione ita eam tradens, vt, ipso OppONENTE fatente, nemo fecit ante me; vnde facultate, Theologicum Systema conscribendi, per Dei gratiam me præditum esse, vel stupidissimus perspicit: ille tamen pro malevolentia sua & pruritu fugillandi, quod imbecillitatem & imperitiam meam Principi Serenissimo (quem Deus seruet!) aperte

rire debuerim, postulat, sine dubio sibi persuadens, a Magistro talem laborem non exspectandum, sed eruditionem Theologicam & facultatem, Systema Theologicum exarandi, solis Theologjæ Doctoribus, qualis est ipse, cum insula locatam esse. Falleris autem, Bone Vir, & vti ignoras distinctionem inter Theologum eruditione & officio vel dignitate externa talem, ad quam attendendum fuisset, ita optine honori tuo consuluisse, imbecillitatem tuam & imperitiam in rebus Theologicis & Philosophicis omni animi submissione iis aperiendo, qui ante honoris altius fastigium refutationem Theologia mea a te expectarunt. Namque si tacuisses, Theologus & Philosophus mansisses, cum e contrario, futilitate singularium tuorum in apricum producta, quantum sit quod nescias, omnes intelligent. Denique responderet ad tertium:

*in tertiam.*

*Animo ita affecto, ab omni hoc (Theologiae Reuelatae exaranda) opere abstinentem fuisse.*

Sed hæc talis est causa, in qua ab arbitrio Dn. Opponentis non pendo. Sufficit, nil esse adhuc dictum, in quo Theologia mea erroris conuincatur.

### §. 121.

Enim vero iam nodum controversiæ non soluturus, sed secaturus est Dn. Opponens. Quid ita? Postquam hactenus acto-sententiam rem egit, & ad iudices Theologos, me licet nondum auditio, condemnauocauit (§. 116.), veritus iam, ne forte, defensione a me *tioriam Dn.* suscepta, ab erroribus me absoluant ii, qui veritatis amantes, *Opponentis.* & a partium studio alieni sunt, deposita iam actoris persona, iudicis induit propria auctoritate habitum, atque ad me condemnandum confessim progreditur an. 8. pag. 150. Egregium sane amoris & candoris, quem toties de se prædicat, specimen nouum! Ad quid autem condemnor? Ad librum emendandum. Ita se enim habet sententia condemnatoria an. 8. p. 150:

*Ergo*

Ergo emendatione opus est, idque eo magis, quod non solum ipse ad emendandum neminem se promptiorem fore, in Prefat. promiserit, sed etiam inceptum eius cum non exigua aliorum offensione coniunctum sit.

Quæ sunt igitur condemnationis rationes? Lego has:

1. quod in Prefat. Theol. Dogm. pag. 23. pollicitus fuerim, si quis modeste & amice moneat, quid a veritate alienum esse putet, docilem me fore, immo ad emendandum promptissimum.
2. quod Dn. Opponens & id dederit imprimis operam, ne quid baberem, quod in candore vel amore eius desiderare iure quodam possim, & ostendisse se credit, quod singularia Theologie Carponiane cum sacris litteris, libris Symbolicis, & dogmatibus, in ecclesia nostra receptis magnorumque virorum auctoritatibus sufficiunt, non consentiant omnino.

Risunne an miseratione hæc excipienda sunt? Promisi emendationem, fateor. At sub qua conditione? an ad obstrepentes quascunque & futilis animaduersiones? Absit! Ita enim quotidie noua & iterata emendatione, aut, vt dicam rectius, deprauatione opus esset, quia quot capita tot sensus sunt. Ita potius se habent verba mea pag. 23:

*Si quid autem præter opinionem alienum a veritate exciderit, omne id irritum & non scriptum volo, petoque a lectorre Christiano & candido, vt more Christiano, b. e. amice, & candide, sine acerbitate aut contumelia errantem moneat, corrigat; promptiorem enim me ad emendandum, in quibus forte erratum fuerit, inueniet neminem.*

Postulo igitur, vt amice candideque sine acerbitate & contumelia erroris conuincar prius, quam ad emendationem operis me accingam. At neutrum horum Dn. Opponens præstitit. Ne in unico quidem momento convicit me erroris, nec potuit conuincere, quia quidquid oggappniuit, inane, futile, absonum, ridicu-

ridiculum, falsum esse, ex omnibus Tractationis paginis sole mediano clarius elucescit. Quo se habente ita, postulantibus ita singularibus, librum mutare, non emendare, sed corrumpere, deturpare, fœdare esset. Quod absit, vt Dn. Opponente impulsore faciam! Quin etiam nec candide, nec amice, sed cum acerbitate & contumelia mei singularia sua in lucem protrusit. An meras logomachias vt dissensum realem lectori obtrudere (§.22.sqq.44.sqq.)? an verba alterius mutilate exhibere & repetere (§.112.123.)? an ad iudicem prouocare, & ei tamen qui sine spe emolumenti pro conscientia sententiam dixit, illudere & insultare (§.116.117.)? an res nullius momenti (v.g. vtrum thesi vera vereque demonstrata locus adiectus sit, nec ne?) sub singulatum nomine infesto perstringere (§.54.93.94.)? An alterum ex capitibus talibus, quæ ipse doces & defendis, inculpare (§.17.52.)? an agnoscere dissensum ab Ill. Wolffio (§.128.) & efformacionem tamen Theologiae ad Philosophiam Wolffianam vbiique crepare? an ex vtraque parte id, quod innoxium est, reprehendere & culpare (§.86.87.)? an, inquam, hoc omne, ne dicam de aliis, candide agere est? Malignitatem cum candore pro vno eodemque habeat, necesse est, qui ita sentit. At hæc omnia sunt illa, quæ in singularibus Clugianis deprehenduntur. Porro qui operam se dedisse dicit, vt ageret mecum amice, nulla iniuria prouocatus, ne verbulo quidem laesus, correptum & excecatum me esse amore Philosophie Wolffiane intempestivo p. 95. 68, nihil tam a sacris litteris & sobrie principiis philosophie alienum in philosophia Wolffiana tradi, quin ego illud in Theologiam meam Reuelatam transferendum putarim p. 89, malle me cum Wolffio, sacras litteras per transennam adspiciente, errare, quam cum non sequi p. 69, omne id, quod Dn. Wolffium auctorem vel commendatorem habet, mibi celebre esse, licet in se valde ridiculum & absurdum sit p. 101, c. uendum a Theologia Carponiana pag. 88, eiusque auctorem in principio Hermeneutica sacre interpreti Werthei-

mensi adiungendum esse p. 88, cum obtrectatione aliorum me famam mihi parare velle p. 148, imbecillitatem meam & imperitiam in rebus Theologicis coram Principe Serenissimo profitendam mibi fuisse p. 150. audacter publice scribit, & parum abest, quin detestabilem me esse pag. 148, & Theologiam ex diaboli suggestione accepisse & scripsisse, calumnietur pag. 149, prouti aperte ad libri emendationem, nullo licet errore ostendo, me condemnat p. 150. Hoccine amice agere est? Tecum habites & expendas, quo animo latus sis, si talia tibi a me, nulla re laeso, accidissent? An amice me egisse dices? At si quid propter opinionem & necessitatem acerbius dictum fuerit, defendi & emolliendi facultatem lectoribus concedit Dn. Clugius, aut monitus ipse emollier, mutabit. Inanis & puerilis haec excusatio est. Licetne alterum, qui te non laesit, nec tale quidquam meruit, pugnis cädere, & monitione interpolita profiteri velle, quod inique factum sit? An non a laesione vt corporis, sic famæ etiam & existimationis alterius abstinentum esse, ante debebas scire? An tam ignarus omnium rerum es, vt per te nescias contumeliosum ab amica admonitione discernere? vt egeas instructione aliorum, qui ipse alios doces publice? Cur tantam simulas imperitiam, nisi eam ob causam, vt excusatius in me debacchari liceat? At in hoste etiam veritas agnoscenda est. Non potest id mihi exprobrari. Agnoui enim in superioribus omne, quod verum dixit Dn. Opponens. Tantum abest, vt negauerim, vt aliis argumentis sàpe sufficiuerim. At vero de illis quæstio non est. Est de iis, quæ mihi opposuit. Nego, in iis quidquam sani rectique esse, quia absonta esse omnia, demonstratum est. Sublati igitur, destructi, dirutisque condemnationis fundamentis, quid condemnatione sua proficit Dn. Opponens? Hoc, vt judicem condamnantem ineptum se esse, ostendat, quemadmodum accusator fuit iniquus.

§. 122.

## §. 122.

Ceterum dum de futilitate rerum suarum conuictus, & ad *Discusso* incitas iam redactus, Dn. Clugius in eo tandem malæ causæ præ- prouocatio- sium querit, quod *in animos imperita iuuentutis singulares nis ad aucto-* *Theologie meæ sententias me, nec ullis deterritum interdictis, clam ris aduersa-* *insinuasse*, garriat p. 150, non intelligit, quid dicat? Nescit, quid sin- gulaire sit? Nullum Theologiæ meæ singulare, vel ut clarius di- cam, nullum illius errorem probavit (§. 15.), nec probare potest, quia quidquid aduersus me dixit, absconum est & ridiculum. Qua fronte igitur, singulares sententias Theologiæ meæ in ani- mos iuuentutis imperitæ me clam insinuasse, audacter scribit? Docui Theologiam, fateor, nec Ienæ tantum, sed etiam Vina- ria, PRINCIPE SERENISSIMO veniam studiosos docendi cle- mентissime concedente. Quin etiam adhuc pro officii deman- dati ratione doceo. Fateor etiam, methodo singulari, & a Theo- logis non adhuc recepta, i. e. tali, qua nexus veritatum vna cum veritatibus perspiciat, me docuisse. At singularia, vel ut pro mente Dn. Opponentis aptius dicam, falsa & erronea me docuisse, nego & pernego, & per calumniam hæc, donec probentur (quod numquam fieri) dici, adsero. Frustra ad aduersarios meos, eas- dem calumniarum tibias tecum inflantes, prouocas. Quæ enim contra eosdem in præf. Theol. Reu, alibiique scripsi, non scrip- si, nisi pro veritate; quin pauciora scripsi, quam pro veritate & defensione necessaria scribere potuissem. Nam testibus desti- tuti omnibus, nec habentes ullum ex scriptis meis, quem op- ponant, errorem nocuum Theologicum, nullum eorum pro- barunt, quos obtruserunt invito, nec unquam probare poter- runt, id potius olim agentes, vt falsis accusationibus, vocifera- tionibus, contestationibus inauditum supprimerent. Quem agendi modum si *injustum & crudelem esse iudicas p. 151*, nil mea refert. Sufficit, ita factum esse. Qui autem de iustitia facti iudicium latus es, iudica etiam de hoc; an iustum est,